
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 산림과

산림과 13,533,873 12,777,220 756,653

국 4,119,434 3,936,927 182,507

균 748,044 733,000 15,044

도 1,714,142 1,679,953 34,189

시 6,952,253 6,427,340 524,913

임업 경쟁력 강화 13,424,748 12,676,421 748,327

국 4,119,434 3,936,927 182,507

균 748,044 733,000 15,044

도 1,714,142 1,679,953 34,189

시 6,843,128 6,326,541 516,587

산림휴양시설 조성 및 관리 1,513,537 1,340,210 173,327

국 42,500 42,500 0

균 200,000 200,000 0

도 99,750 99,750 0

시 1,171,287 997,960 173,327

치악산자연휴양림 관리 343,830 305,000 38,830

401 시설비및부대비 320,000 300,000 20,000

01 시설비 320,000 300,000 20,000

○자연휴양림 유아숲 보완사업

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 18,830 0 18,830

01 자산및물품취득비 18,830 0 18,830

○치악산 자연휴양림 물품구입 18,830 0 18,830

▷세탁기 11,330 0 11,330

▷압력밥솥 7,500 0 7,500

11,330,000원*1대

250,000원*30개

산악자전거(MTB)파크 운영 254,707 120,210 134,497

101 인건비 53,547 0 53,547

04 기간제근로자등보수 53,547 0 53,547

○산악자전거 파크 환경관리 53,547 0 53,547

▷기본급 27,344 0 27,344

▷연차수당 1,250 0 1,250

▷주휴수당 5,414 0 5,414

▷상여금 10,800 0 10,800

▷정액급식비 2,340 0 2,340

▷교통보조비 2,160 0 2,160

▷명절휴가비 720 0 720

▷4대보험료 3,519 0 3,519

69,400원*2인*197일

69,400원*2인*9월

69,400원*2인*39일

1,800,000원*2인*3회

130,000원*2인*9월

120,000원*2인*9월

360,000원*2인*1회

3,519,000원*1식

206 재료비 4,000 1,000 3,000

01 재료비 4,000 1,000 3,000

○교육용 산악자전거 보호장비(보호대, 헬멧등)

3,000 0 3,000300,000원*10세트

401 시설비및부대비 95,000 25,000 70,000

01 시설비 95,000 25,000 70,000



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산악자전거 펌프트랙 조성(90m)

50,000 0 50,000

○산악자전거파크 CCTV설치 20,000 0 20,000

50,000,000원*1식

5,000,000원*4개소

405 자산취득비 33,360 25,410 7,950

01 자산및물품취득비 33,360 25,410 7,950

○산악자전거(교육용) 7,000 0 7,000

○복합기 950 0 950

700,000원*10대

950,000원*1대

산림기반조성 및 소득지원 451,291 535,592 △84,301

국 119,753 162,209 △42,456

도 36,981 49,409 △12,428

시 294,557 323,974 △29,417

산림복합경영단지 조성 0 85,332 △85,332

국 0 42,666 △42,666

도 0 12,800 △12,800

시 0 29,866 △29,866

402 민간자본이전 0 85,332 △85,332

국 0 42,666 △42,666

도 0 12,800 △12,800

시 0 29,866 △29,866

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 85,332 △85,332

○산림복합경영단지조성(3년차) 0 85,332 △85,332경정 0원

국 0 42,666 △42,666

도 0 12,800 △12,800

시 0 29,866 △29,866

친환경 임산물 재배관리 25,216 24,185 1,031

국 17,651 17,651 0

도 2,269 1,960 309

시 5,296 4,574 722

402 민간자본이전 25,216 24,185 1,031

국 17,651 17,651 0

도 2,269 1,960 309

시 5,296 4,574 722

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,216 24,185 1,031

○토양개량제 10,312 9,281 1,031경정 10,312,000원

국 7,218 7,218 0

도 928 619 309

시 2,166 1,444 722

목재이용명예감시원운영 4,920 4,920 0

국 2,460 2,250 210

도 738 675 63

시 1,722 1,995 △273

201 일반운영비 420 420 0

국 210 0 210

도 63 0 63

시 147 420 △273

01 사무관리비 420 420 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 일반수용비 420 420 0

▷목재이용명예감시원 운영수용비

420 420 0경정 420,000원

국 210 0 210

도 63 0 63

시 147 420 △273

산림자원보호 4,277,575 3,899,540 378,035

국 809,563 585,351 224,212

도 642,066 603,418 38,648

시 2,825,946 2,710,771 115,175

산불진화.예방 및 장비관리(자체사업) 113,824 93,824 20,000

201 일반운영비 99,724 79,724 20,000

01 사무관리비 63,000 43,000 20,000

○4 피복비 20,000 0 20,000

▷산불종사자 진화복 20,000 0 20,000160,000원*125벌

산림보호단속 12,000 7,000 5,000

201 일반운영비 11,000 6,000 5,000

01 사무관리비 11,000 6,000 5,000

○1 일반수용비 11,000 6,000 5,000

▷산림사법 측량수수료 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)(경상) 130,704 130,703 1

국 65,352 65,352 0

도 19,606 19,605 1

시 45,746 45,746 0

101 인건비 120,004 120,003 1

국 60,002 60,002 0

도 18,001 18,000 1

시 42,001 42,001 0

04 기간제근로자등보수 120,004 120,003 1

○산림병해충예찰방제단 120,004 120,003 1

▷교육훈련비 1,162 1,161 1경정 1,162,000원

국 581 581 0

도 175 174 1

시 406 406 0

산림병해충 방제(이동단속 초소) 80,920 80,920 0

국 40,460 40,460 0

도 12,138 12,137 1

시 28,322 28,323 △1

101 인건비 73,920 73,920 0

국 36,960 36,960 0

도 11,088 11,087 1

시 25,872 25,873 △1

04 기간제근로자등보수 73,920 73,920 0

○이동단속초소 감시원 73,920 73,920 0

▷4대보험료 5,116 5,116 0경정 5,116,000원



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,558 2,558 0

도 768 767 1

시 1,790 1,791 △1

산림병해충 방제사업 452,487 99,453 353,034

국 291,842 67,630 224,212

도 48,189 9,543 38,646

시 112,456 22,280 90,176

101 인건비 30,600 0 30,600

국 18,917 0 18,917

도 3,505 0 3,505

시 8,178 0 8,178

04 기간제근로자등보수 30,600 0 30,600

○돌발해충 지상방제단 인건비 30,600 0 30,600

▷기본급 22,980 0 22,98066,800원*4인*86일

국 14,206 0 14,206

도 2,632 0 2,632

시 6,142 0 6,142

▷수당 4,810 0 4,81066,800원*4인*18일

국 2,973 0 2,973

도 551 0 551

시 1,286 0 1,286

▷4대보험료 2,010 0 2,0102,010,000원*1식

국 1,243 0 1,243

도 230 0 230

시 537 0 537

▷피복비 800 0 800200,000원*4인

국 495 0 495

도 92 0 92

시 213 0 213

206 재료비 81,304 10,400 70,904

국 50,907 7,073 43,834

도 9,118 997 8,121

시 21,279 2,330 18,949

01 재료비 81,304 10,400 70,904

○솔잎혹파리방제 약제 구입 70,904 0 70,90495,815원*740병

국 43,834 0 43,834

도 8,121 0 8,121

시 18,949 0 18,949

401 시설비및부대비 340,583 89,053 251,530

국 222,018 60,557 161,461

도 35,566 8,546 27,020

시 82,999 19,950 63,049

01 시설비 297,530 78,000 219,530

○소나무재선충병 방제사업 62,530 48,000 14,530경정 62,530,000원

국 44,661 32,641 12,020

도 5,358 4,606 752

시 12,511 10,753 1,758



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○솔잎혹파리 방제사업(나무주사)

205,000 0 205,000205,000,000원*1식

국 126,733 0 126,733

도 23,480 0 23,480

시 54,787 0 54,787

02 감리비 42,053 10,053 32,000

○감리비 42,053 10,053 32,000경정 42,053,000원

국 29,544 6,836 22,708

도 3,753 965 2,788

시 8,756 2,252 6,504

산림자원화 6,896,541 6,685,277 211,264

국 3,054,716 3,053,966 750

균 548,044 533,000 15,044

도 907,475 899,505 7,970

시 2,386,306 2,198,806 187,500

정책숲가꾸기 2,450,552 2,450,552 0

국 1,225,276 1,225,276 0

도 367,582 367,583 △1

시 857,694 857,693 1

401 시설비및부대비 2,450,552 2,450,552 0

국 1,225,276 1,225,276 0

도 367,582 367,583 △1

시 857,694 857,693 1

01 시설비 2,245,552 2,245,552 0

○통합숲가꾸기(1,592ha)

2,245,552 2,245,552 0경정 2,245,552,000원

국 1,122,776 1,122,776 0

도 336,832 336,833 △1

시 785,944 785,943 1

공공산림가꾸기 109,348 109,348 0

국 55,499 54,749 750

도 16,155 16,155 0

시 37,694 38,444 △750

101 인건비 109,348 109,348 0

국 55,499 54,749 750

도 16,155 16,155 0

시 37,694 38,444 △750

04 기간제근로자등보수 109,348 109,348 0

○산림바이오매스 수집단 63,888 63,888 0

▷기본급 40,080 40,080 0경정 40,080,000원

국 20,790 20,040 750

도 6,012 6,012 0

시 13,278 14,028 △750

임도시설 782,919 741,305 41,614

균 548,044 533,000 15,044

도 70,462 62,491 7,971

시 164,413 145,814 18,599

401 시설비및부대비 758,361 716,747 41,614



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 530,853 515,809 15,044

도 68,252 60,281 7,971

시 159,256 140,657 18,599

01 시설비 738,571 701,336 37,235

○간선임도 신설 448,576 436,449 12,127경정 448,576,000원

균 313,498 304,113 9,385

도 40,541 39,579 962

시 94,537 92,757 1,780

○작업임도 신설 134,987 110,997 23,990경정 134,987,000원

균 94,491 91,420 3,071

도 12,149 5,833 6,316

시 28,347 13,744 14,603

○임도시설 구조개량 132,508 132,520 △12경정 132,508,000원

균 92,756 92,764 △8

도 11,925 11,927 △2

시 27,827 27,829 △2

○임도시설 보수 22,500 21,370 1,130경정 22,500,000원

균 15,750 14,870 880

도 2,025 1,950 75

시 4,725 4,550 175

02 감리비 15,600 11,221 4,379

○감리비 15,600 11,221 4,379경정 15,600,000원

균 10,920 9,204 1,716

도 1,404 784 620

시 3,276 1,233 2,043

사방사업 296,783 127,133 169,650

308 자치단체등이전 296,783 127,133 169,650

07 자치단체간부담금 296,783 127,133 169,650

○산림유역관리 169,650 0 169,650169,650,000원*1식

산림서비스증진 185,804 185,802 2

국 92,902 92,901 1

도 27,870 27,871 △1

시 65,032 65,030 2

산림서비스 도우미 운영(숲생태) 40,594 40,592 2

국 20,297 20,296 1

도 6,088 6,089 △1

시 14,209 14,207 2

101 인건비 40,594 40,592 2

국 20,297 20,296 1

도 6,088 6,089 △1

시 14,209 14,207 2

04 기간제근로자등보수 40,594 40,592 2

○숲생태관리인 40,594 40,592 2

▷4대보험료 4,506 4,504 2경정 4,506,000원

국 2,253 2,252 1

도 675 676 △1

시 1,578 1,576 2



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해예방사업 100,000 30,000 70,000

재해발생 긴급수목 제거 100,000 30,000 70,000

401 시설비및부대비 100,000 30,000 70,000

01 시설비 100,000 30,000 70,000

○재해위험 수목제거 사업 100,000 30,000 70,000경정 100,000,000원

재무활동(산림과) 36 0 36

보전지출 36 0 36

보조금반환 36 0 36

802 반환금기타 36 0 36

01 국고보조금반환금 36 0 36

○1 국고보조금 사용잔액 36 0 36

▷2017년 목재제품 품질관리 36 0 3635,200원*1식

행정운영경비 109,089 100,799 8,290

인력운영비(산림과) 64,887 58,707 6,180

인력운영비(산림과) 64,887 58,707 6,180

101 인건비 64,887 58,707 6,180

01 보수 52,527 46,347 6,180

○시간외근무수당 43,257 37,077 6,180경정 43,257,000원

기본경비(산림과) 44,202 42,092 2,110

기본경비(산림과) 44,202 42,092 2,110

405 자산취득비 2,110 0 2,110

01 자산및물품취득비 2,110 0 2,110

○신발 먼지 제거기 2,110 0 2,1102,110,000원*1대


